
أن تكون المؤسسة الرائدة للمشاريع الاقتصادية بكافة عناصر التطور لتحقيق التنمية المستدامة في الأردن.

دعمْ المشاريع الاقتصادية الناشئة والصغيرة والمتوسطة لزيادة قدراتها الإنتاجية والتسويقية وتنافسيتها محليا و دوليا.

أنشئت المؤسسة الأردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية بموجب قانون تطوير المشاريع الاقتصادية رقم (33) لسنة 
2008 وتعديلاته.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1605  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

تقديم دعم مالي وفني وبناء القدرات للمشاريع الناشئة والصغيرة والمتوسطة.

دعم تأسيس مشاريع التشغيل الذاتي.
زيادة الإنتاجية للشركات القائمة.

دعم المشاريع الريادية والابتكارية.

زيادة 2500 من فرص التشغيل الدائمة.
استدامة 1000 فرصة عمل.

تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

 تمكـيـن المشاريع الاقتصادية من المنافسة.

دعم المشاريع للوصول الى بيئة خضراء.
دعم المشاريع للحصول على شهادات المطابقة.

تعزيز قدرات المشاريع للتوجه نحو التكنولوجيا والتحول الرقمي.

رفع جودة المنتجات الاردنية ل 100 منشأة من خلال تلبية المتطلبات الفنية الدولية.
زيادة فرص التصدير (30 فرصة)، واستحداث أسواق جديدة.

دخول أسواق غير تقليدية (اوروبا وافريقيا).
مواكبة طرق التسويق الحديث للمشاريع الصغيرة والمتوسطة.

تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-
-
-
-

-

قانون تطوير المشاريع الاقتصادية رقم (33) لسنة 2008 وتعديلاته. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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 تعزيز تنافسية المنتج المحلي.

دعم العملية الإنتاجية للصناعة الوطنية.
  تشبيك المنشآت الأردنية ببعضها.

زيادة الصادرات.

إحلال المنتج المحلي مكان المنتج المستورد.
خفض الكلف الانتاجية (لا يقل عن %15).

تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

 دعم مشاريع المرأة وذوي الاعاقة.

تحفيز المرأة والأشخاص ذوي الإعاقة على الابداع والابتكار والريادة.
تدريب المرأة وتأهيلها لإنشاء مشاريع في مختلف محافظات المملكة.

تقديم دعم فني ومالي.

تقديم الدعم المالي والفني لـ ( 30) مشروع.
دعم 100 مشروع من المشاريع المملوكة/ المدارة من قبل السيدات والاشخاص ذوي الإعاقة.

تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-
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 تعزيز قدرة الشركات الناشئة والصغيرة والمتوسطة من خلال تنمية قدراتها الادارية والفنية والتسويقية وصولا للتنمية المستدامة 
وتحسين القدرة الإنتاجية.

  دعم الريادة والابتكار والابداع.
 تحقيـق التميز فـي القطاعـات الاقتصادية بهـدف دعـم التنمية الوطنية وزيـادة الصـادرات على الصعيدين الاقليمي والعالمي.

  زيادة القدرة التنافسية في الأسواق المحلية والدولية.
  تحفيز المرأة والشباب لإقامة مشاريع إنتاجية وزيادة فرص العمل.

 التحول الرقمي الكامل للخدمات المقدمة للمشاريع الناشئة والصغيرة والمتوسطة.
 تحفيز الشركات الأردنية للإستمرار والنمو بموجب القانون والسياسات.

  تطوير ظروف الأعمال الأردنية لزيادة القدرة التنافسية في الأسواق العالمية.

خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الاموال الاجنبية و تشجيع الاستثمارات المحلية.
بناء جيل قادر على الابداع و الابتكار ذو انتاجية مرتفعة.

خفض معدلات البطالة و توفير فرص عمل لائقة.

ضعف الثقافة الريادية في المجتمع المحلي وخصوصا في المحافظات مما أدى الى ضعف الطلبات المقدمة للمؤسسة للحصول على دعم
لانشاء مشاريع جديدة.

رضا المتعاملين مع المؤسسة يعتمد بشكل كبير على تمكنهم من الحصول على الدعم المالي والفني وليس على جودة الخدمات 
والاجراءات التي تقدمها.

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-

-
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 1 - تعزيز ورفع القدرة المؤسسية 
للمؤسسة

 2 - تعزيز  تنافسية المشاريع 
الاقتصادية

 3 - تعزيز الابتكار والريادة والابداع.

 نسبة رضا الموظفين في المؤسسة
 نسبة رضا المتعاملين مع المؤسسة

  عدد المشاريع المستفيدة من برامج الدعم المالي 
والفني

 عدد المبادرات الريادية التي يتم دعمها من قبل 
المؤسسة

1
2
1

1

2022
2022
2022

2022

86%
92%
636

3

90%
92%
143

4

92%
93%
145

5

93%
94%
155

6

95%
93%
150

6

94%
95%
165

7

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

الفصل : 1605  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

عدد المشاريع المستفيدة من برامج المؤسسة1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

191 194 195 197 350 

20212022202320242025

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 وظائف هندسية

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 وظائف مساندة

10
7

18
11
18

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

90%
91%
138

4

تقييم ذاتي 
اولي

2024

  

2
7

14
12
0

12
14
32
23
18

10
6

18
11
18

2
7

14
12
0

12
13
32
23
18

10
7

18
12
18

2
7

17
12
0

12
14
35
24
18

6435996335986538103

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

670044372035104207993792752007314580009591275248731484000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدينار )

1034604
1034604

351977
351977

1386581

16770
85000

1793435
12500
87035

1994740
1994740

6481

6483

6483

601

601

002
004
010
016
018

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 

  تطوير المشاريع وريادة الاعمال
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

   نفقات دعم وتمويل الشركات
  دعم مركز تصميم الالبسة وخدمات التدريب

  تطوير الصادرات الأردنية
  نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة

  الترابطات الدولية والاسواق الافتراضية
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1380000
1380000

496000
496000

1876000

180000
100000

2715000
50000

340000
3385000
3385000

1150000
1150000

459000
459000

1609000

170000
100000

2295000
50000

220000
2835000
2835000

1385000
1385000

540000
540000

1925000

175000
150000

2400000
50000

600000
3375000
3375000

1401000
1401000

552000
552000

1953000

185000
160000

2500000
50000

600000
3495000
3495000

1419000
1419000

562000
562000

1981000

200000
170000

3000000
50000

600000
4020000
4020000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1605   المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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1,876,000 1,609,000 1,925,000 1,953,000 1,981,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1605-  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    3,385,000 2,835,000 3,375,000 3,495,000 4,020,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    6,001,000 5,448,000 5,300,000 4,444,000 5,261,000

فعلي
2023
1,386,581 

1,994,740 

3,381,321 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

316,000 

540,000 

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

856,000 

زيادة مجموعة تعويضات العاملين بنحو (282) الف دينار وذلك محصلة للزيادة السنوية الطبيعية للرواتب، وتغطية كلفة الشواغر والاحداثات الجديدة
وباقي التعيينات والمنقولين من جهة، وكلفة انهاء خدمات من جهة أخرى.

ارتفاع في مختلف بنود النفقات التشغيلية للمؤسسة بنحو (17) الف دينار .

ارتفاع النفقات الأخرى بنحو (17) ألف دينار وذلك لتغطية بنود النفقات الجارية الأخرى.

 زيادة النفقات الرأسمالية بمبلغ (540) ألف دينار وتركزت الزيادة على النحو التالي :-

 مشروع الترابطات الدولية والاسواق الافتراضية بمبلغ (380) الف دينار.

 مشروع تطوير الصادرات الاردنية بمبلغ (105) ألف دينار.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره 2024
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

 الموظفون غير المصنفين
 الموظفون بعقود شاملة

 علاوة غلاء المعيشة الشخصية
 علاوة غلاء المعيشة العائلية

 علاوة العمل الاضافي
 العلاوة الاضافية

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

62000
599000

78000
22000
10000

190000
13000
37000

185000
50000
60000

178000

50000
15000

4000
80000
21000
25000

5000
30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

64000
0

80000
24000
10000

200000
14000
38000

185000
53000

656000

181000

50000
16000

4000
85000
22000
25000

5000
30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

65000
0

82000
25000
10000

204000
14000
39000

185000
56000

662000

183000

50000
17000

4000
90000
24000
25000

5000
30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

19250001953000

1306000

178000

341000

100000

1981000

1324000

181000

348000

100000

مجموع  الفصل    

1342000

183000

356000

100000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدير

2024
مقدر
2024

60000
499000

68000
19000

5000
171000

11000
31000

150000
44000

0

144000

50000
15000

4000
75000
20000
20000

3000
30000
13000
30000

4000
8000

52000

10000
73000

72000
665000

68000
26000

5000
199000

11000
34000

150000
57000

0

171000

50000
15000

4000
80000
20000
25000

3000
30000
13000
31000

4000
8000

52000

10000
73000

1058000

144000

324000

83000

1287000

171000

335000

83000

1609000

55259
452788

53604
8218

0
158877

8000
22960

127826
29272

0

125275

48000
13510

2616
67441
10433
34394

4366
49093

7241
23035

2640
5473

46185

8900
21175

1876000

916804

125275

314427

30075

1386581

فعلي
2023
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510
512

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

85000
3290000

0

85000
3410000

0

90000
3930000

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

3375000

0

3495000

0

4020000

0

المجموع   

المجموع   
337500034950004020000 مجموع  الفصل   

202520262027

25000
2790000

20000

25000
3330000

30000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

2815000

20000

3355000

30000

2835000 3385000

فعلي
2023

0
1994740

0

1994740

0

1994740
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1605 المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

372,035 520,073 524,873 531,745 538,473 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 2,103,720 1,853,210 1,793,520 1,787,410 1,099,444

طفل 1,611,360 1,419,480 1,373,760 1,369,080 842,127

 2,642,193 2,384,955 2,318,393 2,307,483 1,471,479مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 1,611,360 1,419,480 1,373,760 1,369,080 842,127مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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يهدف البرنامج الى تقديم الدعم الاداري والمالي لتحسين الأداء المؤسسي.

نسبة استكمال البنى التشريعية والتنظيمية والموارد البشرية
عدد الموظفين المؤهلين في موقع اتخاذ القرار

1
2

2022
2022

80%
12

82%
13

86%
16

85%
15

84%
14

85%
14

 1,380,000 1,150,000 1,385,000 1,401,000 1,419,000  الخدمات الادارية والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,380,000 1,150,000 1,385,000 1,401,000 1,419,000    النفقات الجــارية

 الفصل 1605 -  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

 تعزيز ورفع القدرة المؤسسية للمؤسسة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية التعاون الدولي.
- مديرية المعلومات والاتصال.

- مديرية الشؤون الادارية.
- مديرية الشؤون المالية.

- وحدة التطوير المؤسسي. 
- وحدة الرقابة الداخلية.

- وحدة الشؤون القانونية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- ادارة المخصصات المالية والموارد البشرية للمؤسسة. 
- اعداد الخطط التشغيلية ومتابعة تنفيذها وقياس المؤشرات . 

- ادارة وصيانة خدمات الحاسوب وبرمجيات المؤسسة. 
- ادارة شؤون العملاء والمتعاملين. 

- تحسين صورة المؤسسة. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 65 ) موظفا منهم ( 39 ) ذكور و ( 26 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,034,604 

فعلي

1,034,604 
2023

83%
13

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 6481 برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

6481 برنامج الادارة و الخدمات المساندة

437,957 581,260 584,870 591,760 599,520 

2024202520262027البيـــــان 2023

276,041 384,800 377,600 381,200 385,200 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
161,916 196,460 207,270 210,560 214,320 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 164,160 161,280 158,760 150,480 124,021

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 164,160 161,280 158,760 150,480 124,021

(بالدينار)

- كادر بشري مؤهل يمتلك الخبرة ومدرب وقادر على تنفيذ المهام المتعلقة بدعم المشاريع الصغيرة والمتوسطة.
- لجان وفرق مختصة تساهم في المساعدة في اتخاذ القرار.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف مخصصات التمويل.
التحديات التي يواجهها البرنامج :

- الاستغلال الأمثل للموارد المالية المتاحة بما يحقق الاهداف الاستراتيجية للمؤسسة.
الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 1,380,000 1,150,000 1,385,000 1,401,000 1,419,000البرنامج    نامج   

0 
0 

1,034,604 
البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605
الادارة و الخدمات المساندة6481

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافية

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

12000
9000

6000
6000

26000
7000

10000

13000
9000

6000
6000

26000
7000

10000

14000
10000

6000
6000

26000
7000

10000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
028
108

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نفقات لاتعاب مهنية

  قضايا واتعاب

138500014010001419000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

33000
333000

50000
12000
10000

110000
9000

22000
185000

30000
40000

110000

50000
15000

4000
80000
21000

25000
5000

30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

34000
0

51000
13000
10000

115000
9000

23000
185000

31000
370000

112000

50000
16000

4000
85000
22000

25000
5000

30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

35000
0

52000
13000
10000

117000
9000

24000
185000

32000
373000

113000

50000
17000

4000
90000
24000

25000
5000

30000
13000
30000

5000
8000

55000

10000
90000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

834000

110000

341000

100000

841000

112000

348000

100000

850000

113000

356000

100000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

32000
260000

46000
10000

5000
98000

7000
19000

150000
26000

0

90000

50000
15000

4000
75000
20000

20000
3000

30000
13000
30000

4000
8000

52000

10000
73000

43000
407000

46000
15000

5000
123000

7000
20000

150000
36000

0

110000

50000
15000

4000
80000
20000

25000
3000

30000
13000
31000

4000
8000

52000

10000
73000

12000
8000

6000
6000

23000
7000

10000

12000
8000

6000
6000

23000
7000

10000

653000

90000

324000

83000

852000

110000

335000

83000

1150000 1380000

فعلي
2023

32201
264808

40626
5798

0
96190

5000
14035

127826
24112

0

79506

48000
13510

2616
67441
10433

34394
4366

49093
7241

23035
2640
5473

46185

8900
21175

3469
6964

5155
14456
16208

5366
5000

610596

79506

314427

30075

1034604

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

138500014010001419000 1150000مجموع النشاط      1380000 1034604
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يهدف هذا البرنامج الى تعزيز تنافسية المشاريع الصغيرة والمتوسطة وتطويرها من خلال تقديم الدعم الفني والمالي لها. 

عدد المشاريع المستفيدة من برامج الدعم المالي والفني
عدد المبادرات الريادية التي يتم دعمها من قبل المؤسسة

1
2

2022
2022

636
3

143
4

165
7

155
6

145
5

150
6

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الفصل 1605 -  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

20232024202520262027

هدف البرنامج :

- تعزيز الابتكار والريادة والإبداع.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية المشاريع والدعم الفني. 
- مديرية الابتكار والريادة. 
- مديرية التنمية والتسويق. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمات الدعم المالي والفني لقطاع الصناعة والخدمات (تطوير الصادرات، الحصول على المواصفات الفنية، التحول الرقمي، تطوير المنتجات، أسواق 
افتراضية، تعافي اقتصادي، ...).

- خدمات الدعم المالي والفني للرياديين واصحاب الأفكار الابداعية. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 33 ) موظفا منهم ( 24 ) ذكور و ( 9 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

138
4

تقييم ذاتي 
اولي

2024

6483 برنامج تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

1,033,522 1,726,223 1,733,523 1,793,195 2,042,673 

2024202520262027البيـــــان 2023

95,994 135,273 147,273 150,545 153,273 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
937,528 1,590,950 1,586,250 1,642,650 1,889,400 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 1,447,200 1,258,200 1,215,000 1,218,600 718,106

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 1,447,200 1,258,200 1,215,000 1,218,600 718,106

(بالدينار)

- توفير برامج ومشاريع شاملة ومستدامة تستهدف كافة المراحل العمرية للمشاريع الاقتصادية.
- علاقات راسخة بين المؤسسة ومختلف القطاعات الاقتصادية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف الثقافة الريادية في المجتمع المحلي وخصوصا في المحافظات مما أدى الى ضعف الطلبات المقدمة للمؤسسة للحصول على 
دعم لانشاء مشاريع جديدة.

-  رضا المتعاملين مع المؤسسة يعتمد بشكل كبير على تمكنهم من الحصول على منحة أو قرض منها، وليس على جودة الخدمات 
والإجرءات التي تقدمها.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- عقد ورشات تدريبية لابناء المجتمع المحلي حول اهمية المشاريع الريادية ودورها في تحقيق التنمية المستدامة.
- توفير التمويل اللازم بشروط ميسرة وملائمة للمشاريع الصغيرة والمتوسطة.

- تدريب أصحاب المشاريع على المهارات الفنية والادارية.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

- تحفيز المرأة والأشخاص ذوي الإعاقة على الابداع والابتكار والريادة.
- تدريب المرأة وتأهيلها لإنشاء مشاريع في مختلف محافظات المملكة .

النوع الاجتماعي :
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 496,000 459,000 540,000 552,000 562,000  تطوير المشاريع وريادة الاعمال601

200,000 
170,000 

3,000,000 
50,000 

600,000 

185,000 
160,000 

2,500,000 
50,000 

600,000 

175,000 
150,000 

2,400,000 
50,000 

600,000 

170,000 
100,000 

2,295,000 
50,000 

220,000 

180,000 
100,000 

2,715,000 
50,000 

340,000 

002
004
010
016
018

   نفقات دعم وتمويل الشركات
  دعم مركز تصميم الالبسة وخدمات التدريب

  تطوير الصادرات الأردنية
  نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة

  الترابطات الدولية والاسواق الافتراضية

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 496,000 459,000 540,000 552,000 562,000    النفقات الجــارية

 3,385,000 2,835,000 3,375,000 3,495,000 4,020,000    النفقات الرأسمــالية

4,020,000 3,495,000 3,375,000 2,835,000 3,385,000 
 3,881,000 3,294,000 3,915,000 4,047,000 4,582,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1605 -  المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية

20242024202520262027

351,977 

16,770 
85,000 

1,793,435 
12,500 
87,035 

فعلي

351,977 

1,994,740 

1,994,740 
2,346,717 

2023

(بالدينار)مخصصات 6483 برنامج تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

6483 برنامج تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605
تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

  تعويضات العاملين21
2111

2121

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

102
103
105
106
111
113
114
120
121

301

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  الموظفون بعقود
  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

الفصل :
البرنامج  

540000552000562000 مجموع البرنامج    
192500019530001981000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

29000
266000

28000
10000
80000

4000
15000
20000
20000

68000

30000
0

29000
11000
85000

5000
15000
22000

286000

69000

30000
0

30000
12000
87000

5000
15000
24000

289000

70000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

472000

68000

483000

69000

492000

70000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

28000
239000

22000
9000

73000
4000

12000
18000

0

54000

29000
258000

22000
11000
76000

4000
14000
21000

0

61000

405000

54000

435000

61000

459000 496000

1609000 1876000

فعلي
2023

23058
187980

12978
2420

62687
3000
8925
5160

0

45769

306208

45769

351977

1386581

تطوير المشاريع وريادة الاعمال601 النشاط    

540000552000562000 459000مجموع النشاط      496000 351977
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605
 تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002      نفقات دعم وتمويل الشركات

  004     دعم مركز تصميم الالبسة وخدمات التدريب

  010     تطوير الصادرات الأردنية

22

31

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

505

512

512

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

85000

20000
20000

0
50000

0

150000

20000
30000

400000
900000
645000
175000
150000

80000

85000

25000
25000

0
50000

0

160000

20000
30000

400000
1000000

645000
175000
150000

80000

90000

30000
30000

0
50000

0

170000

20000
30000

400000
1250000

895000
175000
150000

80000

الفصل :  
البرنامج  

008

017
032
035
054

068

034

015
017
034
172
193
197
198
199

 صيانة ابنية ومرافق

 ترويج واعلان وتوعيه

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 دعم اداري وفني

LEMS و  ISO نفقات الحصول على شهادة 

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 دعم المشاريع خارج العاصمة عمان

 نفقات إقامة المعارض

 دعم مشاريع المرأة وذوي الاحتياجات الخاصة

 دعم المنشآت للتكيف مع التغير المناخي والتحول الإلكتروني

 دعم مشاريع حقوق الملكية الفكرية

85000

90000

0

150000

2400000

85000

100000

0

160000

2500000

90000

110000

0

170000

3000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

175000

150000

2400000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

185000

160000

2500000

200000

170000

3000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

25000

15000
20000
40000
50000

20000

100000

20000
30000

500000
791000
410000
274000
200000

70000

25000

15000
20000
40000
50000

30000

100000

20000
30000

500000
891000
710000
274000
200000

90000

25000

125000

20000

100000

2295000

25000

125000

30000

100000

2715000

170000

100000

2295000

180000

100000

2715000

0

2764
14006

0
0

0

85000

3600
0

484343
895000

0
260000

55493
94999

0

16770

0

85000

1793435

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

16770

85000

1793435
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
المؤسسة الاردنية لتطوير المشاريع الاقتصادية1605
 تعزيز تنافسية المشاريع والابداع (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

المشروع  

المشروع  

  016     نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة

  018     الترابطات الدولية والاسواق الافتراضية

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

50000

10000
590000

50000

10000
590000

50000

10000
590000

الفصل :  
البرنامج  

034

017
034

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 ترويج واعلان وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

50000

600000

50000

600000

50000

600000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

337500034950004020000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

50000

600000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

50000

600000

50000

600000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

50000

10000
210000

50000

10000
330000

50000

220000

50000

340000

50000

220000

50000

340000

2835000 3385000

12500

4700
82335

12500

87035

فعلي

فعلي

2023

2023

12500

87035

1994740

337500034950004020000 2835000 3385000 1994740

    

مجموع الفصل   
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